
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

пятьдесят третье заседание

Р Е Ш Е Н И Е  № 53/2

от 24 апреля 2025 года
г. Красноуфимск

, О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 26.08.2021 
№ 81/5 «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на 

территории городского округа Красноуфимск» (в редакции решений Думы от 
24.02.2022 № 6/3, от 28.11.2024 № 47/4, от 03.04.2025 № 51/4)

В соответствии с частями 2 и 4 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 28.12.2024) «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», рассмотрев протест 
Свердловской межрайонной природоохранной прокуратуры на решение Думы городского 
округа Красноуфимск от 26.08.2021 № 81/5 «Об утверждении Положения «О муниципальном 
земельном контроле на территории городского округа Красноуфимск», руководствуясь 
статьями 23, 48, 49 и 50 Устава городского округа Красноуфимск,

Дума городского округа 

РЕШИЛА:

1. Признать протест Свердловской межрайонной природоохранной прокуратуры частично 
обоснованным и внести в Положение «О муниципальном земельном контроле на территории 
городского округа Красноуфимск», утвержденное решением Думы городского округа 
Красноуфимск от 26.08.2021 № 81/5 (в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/3, от 
28.11.2024 № 47/4, от 03.04.2025 № 51/4) следующие изменения:

1) пункт 5 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«5. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований к 
использованию и охране земель в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 
которых законодательством предусмотрена административная ответственность.»;

2) подпункт 3 пункта 52 Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«3) в случае выявления в ходе проведения контрольного (надзорного) мероприятия 

нарушения обязательных требований к использованию и охране земель, за которое 
законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная 
ответственность, в акте контрольного (надзорного) мероприятия указывать информацию о



таком правонарушении в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248- 
ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации". Копию указанного акта, составленного в результате проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия, проведенного во взаимодействии с контролируемым лицом, 
направлять в орган государственного земельного надзора.

Контрольный (надзорный) орган может выдавать предписания об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований к использованию и охране земель, в том числе 
выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании 
«Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на официальном сайте городского 
округа Красноуфимск в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить йа постоянную 
депутатскую комиссию по муниципальной собственности.

Глава
городского округа Красноуфимск

Председатель Думы 
городского округа Красноуфимск

«


